
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 64,112 38,861 25,251

1.기타 교직원보수 59,382 31,961 27,421

1.교직원대체인건비 59,382 31,961 27,421

1.교원대체인건비 56,228 28,807 27,421

1.기간제교원인건비 56,228 28,807 27,421
(성립전_2추)법정부담금 : 1,418,000원*1

식=
1,418,000

인건비 : 1,550,000원*1식= 1,550,000

(성립전_2추)인건비 : 3,745,500원*6월= 22,473,000

(성립전_2추)순회교사 여비 : 690,000원*2

명=
1,380,000

(성립전_2추)순회 수당 : 50,000원*2명*6

월=
600,000

2.직원대체인건비 3,154 3,154 0

1.기간제근로자인건비 3,154 3,154 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,730 6,900 -2,170

1.교직원역량강화 3,240 4,800 -1,560

1.직무연수 1,350 1,350 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0

2.자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.교직원워크숍 390 1,950 -1,560

1.여비 0 1,560 -1,560 관외여비 : -1,560,000원*1식= -1,560,000

2.일반업무추진비 390 390 0

2.교직원복지 1,490 2,100 -610

1.동호회지원 0 1,170 -1,170

1.교직원복지비 0 1,170 -1,170 동호회운영 : -1,170,000원*1식= -1,170,000

2.교직원문화행사 390 390 0

1.교직원복지비 390 390 0

3.특근매식비 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

4.교직원퇴임식 200 140 60
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1.일반수용비 200 140 60 퇴직자 감사패 : 60,000원*1식= 60,000

5.교원안심번호서비스 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 교원안심번호서비스 : 500,000원*1식= 500,000

2.학생복지/교육격차 해소 38,522 41,184 -2,662

1.급식 관리 16,457 18,172 -1,715

1.학교급식운영 16,457 18,172 -1,715

1.우유급식비 890 1,346 -456

1.일반수용비 160 160 0

2.우유급식비 730 1,186 -456 급식용우유대금 : -456,000원*1식= -456,000

2.비조리교급식비 15,567 16,826 -1,259

1.전출금 15,567 16,826 -1,259 교직원급식비전출 : -1,259,000원*1식= -1,259,000

2.보건관리 12,208 13,164 -956

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,631 8,611 -980

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 491 491 0

1.학생복지비 491 491 0

3.보건실운영 6,840 7,820 -980

1.운영수당 400 400 0

2.학생복지비 4,420 4,420 0

3.비품구입비 2,020 3,000 -980
자외선 살균 소독기 구입(보건실 환경개선

 물품) : -980,000원*1식=
-980,000

4.[국고]흡연예방금연실천학교 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학교환경위생관리 4,577 4,553 24

1.먹는물관리 3,587 3,563 24

1.일반수용비 3,587 3,563 24 수질검사료 : 24,000원*1식= 24,000

2.공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0
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3.교육격차 해소 3,500 3,500 0

1.정보화비지원 3,500 3,500 0

1.스마트칠판 칠판장 구입 3,500 3,500 0

1.비품구입비 3,500 3,500 0

4.학생복지 6,357 6,348 9

1.학생복지운영 6,357 6,348 9

1.졸업앨범제작 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

2.학생교과서구입 1,998 1,998 0

1.학생복지비 1,998 1,998 0

3.학생교복구입 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0

4.교육복지우선지원사업 1,409 1,400 9

1.교육운영비 1,409 1,400 9
운영용품 구입(학생생횔지도) : 9,000원*1

식=
9,000

체험비(사제동행) : -210,000원*1식= -210,000

운영용품 구입(또래관계) : 120,000원*1식

=
120,000

간식비(또래관계) : 5,000원*18명= 90,000

3.기본적 교육활동 105,095 102,745 2,350

1.교과 활동 88,893 85,875 3,018

1.교과활동지원 6,370 4,450 1,920

1.기초학력지도 6,370 4,450 1,920

1.기타수당 1,920 0 1,920 협력강사 수당 : 30,000원*64시간= 1,920,000

2.운영수당 3,850 3,850 0

3.교육운영비 600 600 0

2.국어 교과활동 1,080 1,080 0

1.교과운영 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

3.사회 교과활동 532 540 -8

송경하 2023년 11월 27일 16시 16분 03초 3 전라북도교육청 보안중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 353 360 -7

1.교육운영비 353 360 -7 참고자료용 도서구입 : -7,000원*1식= -7,000

2.학습준비물지원 179 180 -1

1.학습준비물 179 180 -1 학습준비물구입 : -1,000원*1식= -1,000

4.수학 교과활동 540 540 0

1.교과운영 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

5.과학 교과활동 2,565 2,565 0

1.교과운영 965 965 0

1.일반수용비 175 175 0

2.교육운영비 790 790 0

2.학습준비물지원 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0

6.체육 교과활동 68,160 68,160 0

1.교과운영 400 800 -400

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 0 400 -400 테니스코트소금구입 : -400,000원*1식= -400,000

2.학습준비물지원 1,589 1,600 -11

1.학습준비물 1,000 1,000 0

2.비품구입비 589 600 -11 샌드백 : -11,000원*1식= -11,000

3.스포츠강사인건비 1,960 1,960 0

1.기타수당 1,960 1,960 0

4.365+체육온 활동비 3,100 3,100 0

1.운영수당 760 760 0

2.교육운영비 2,340 2,340 0

5.소규모체육시설 60,000 60,000 0

1.시설비 23,536 23,536 0

2.비품구입비 36,464 36,464 0
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6.스포츠클럽 활동비 1,111 700 411

1.운영수당 498 0 498 방과후 강사비 : 498,000원*1식= 498,000

2.교육운영비 613 700 -87 체육용품 구입 : -87,000원*1식= -87,000

7.예술 교과활동 2,080 2,080 0

1.교과운영 2,080 2,080 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물 1,580 1,580 0

8.외국어 교과활동 2,447 1,690 757

1.교과운영 2,229 1,240 989

1.교육운영비 789 1,240 -451 영어실소모품구입 : -350,000원*1식= -350,000

임실영어체험차량임차표 : -100,000원*1식

=
-100,000

임실영어체험간식비 : -1,000원*1식= -1,000

2.비품구입비 1,440 0 1,440 책상 구입 : 360,000원*4개= 1,440,000

2.학습준비물지원 218 450 -232

1.학습준비물 218 450 -232 영어실도서 및 DVD구입 : -232,000원*1식= -232,000

9.선택 교과활동 300 0 300

1.교과운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 교과교육용품 구입(도덕) : 50,000원*6종= 300,000

10.전문 교과활동 4,819 4,770 49

1.학습준비물지원 2,166 2,810 -644

1.학습준비물 2,166 2,810 -644 기술학습준비물 구입 : 156,000원*1식= 156,000

기술실습재료구입 : -800,000원*1식= -800,000

2.교과운영 1,653 960 693

1.교육운영비 360 360 0

2.비품구입비 1,293 600 693 가정조리기구 구입 : 693,000원*1식= 693,000

3.환경생태 교육활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 13,062 13,730 -668
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1.자율활동 6,772 7,290 -518

1.학생회활동지원 1,761 1,600 161

1.교육운영비 1,761 1,600 161 학생자치활동 운영비 : 161,000원*1식= 161,000

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.실기대회 1,111 1,290 -179

1.교육운영비 1,111 1,290 -179 대회출전경비및용품 : -296,000원*1식= -296,000

기타대회참가비 : 117,000원*1식= 117,000

4.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.학교축제 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.자율동아리활동 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 동아리활동비 : -500,000원*1식= -500,000

2.현장체험학습활동 610 660 -50

1.수련활동 610 660 -50

1.교육운영비 610 660 -50 중식비 : -20,000원*1식= -20,000

학생 간식비 : -30,000원*1식= -30,000

3.동아리활동 0 180 -180

1.동아리활동 0 180 -180

1.교육운영비 0 180 -180 동아리활동비 : -180,000원*1식= -180,000

4.진로활동 5,680 5,600 80

1.진로체험활동 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.진로교육(빛깔있는) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,810 1,800 10 차량임대료 : 140,000원*1식= 140,000

진로체험비 및 입장료(학생) : 20,000원*1

식=
20,000

진로체험비 및 입장료(교사) : -200,000원

*1식=
-200,000
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간식비 : 5,000원*10명= 50,000

2.목적사업업무추진비 190 200 -10 협의회비 : -10,000원*1식= -10,000

3.진로교육(소규모학교) 2,580 2,500 80

1.교육운영비 2,580 2,500 80 간식비 : 5,000원*2명= 10,000

운영용품구입 : 7,000원*10종= 70,000

3.자유학기(년) 활동 3,140 3,140 0

1.자유학기(년)제활동 3,140 3,140 0

1.자유학년제 활동 3,140 3,140 0

1.운영수당 588 700 -112 진로탐색활동강사비 : -112,000원*1식= -112,000

2.교육운영비 2,552 2,440 112 자유학년제 활동비 : 112,000원*1식= 112,000

4.선택적 교육활동 8,556 8,156 400

1.방과후학교 운영 1,700 1,300 400

1.방과후학교운영 1,700 1,300 400

1.교과프로그램 1,700 1,300 400

1.교육운영비 1,700 900 800
방과후학교 운영(셔틀콕) : 40타*20,000원

=
800,000

2.비품구입비 0 400 -400 방과후비품구입비 : -400,000원*1식= -400,000

2.독서활동 6,856 6,856 0

1.독서활동운영 6,856 6,856 0

1.도서구입 5,200 5,200 0

1.도서구입비 5,200 5,200 0

2.도서관운영 1,656 1,656 0

1.교육운영비 1,656 1,656 0

5.교육활동 지원 49,218 43,212 6,006

1.교무업무 운영 2,610 4,730 -2,120

1.교무학사운영 2,610 4,730 -2,120

1.교무학사운영 770 2,440 -1,670

1.교육운영비 770 2,440 -1,670 교육용소모품 : -200,000원*1식= -200,000

학교현황판내용변경 : -1,470,000원*1식= -1,470,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.입학식 및 졸업식 1,150 1,400 -250

1.교육운영비 750 1,000 -250
입학식 및 신학기 용품 구입 : -250,000원

*1식=
-250,000

2.일반업무추진비 400 400 0

3.교육과정평가 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 고사운영관련 물품구입 : -200,000원*1식= -200,000

4.환경정리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

5.교직원 복지 390 390 0

1.교직원복지비 390 390 0

2.생활지도운영 620 620 0

1.학생생활상담지도 620 620 0

1.학생생활지도 운영 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

3.연구학교 운영 21,982 16,812 5,170

1.연구학교운영 21,982 16,812 5,170

1.어울림학교운영 12,982 12,982 0

1.여비 884 1,000 -116 여비 : -116,000원*1식= -116,000

2.교육운영비 11,398 11,282 116 식비 : -2,000원*1식= -2,000

체험비(현장체험, 체험비) : -1,727,000원

*1식=
-1,727,000

차량임차비 : -40,000원*1식= -40,000

체험비(스포츠,문화체험) : -385,000원*1

식=
-385,000

운영비(체험비, 운영용품 등) : 2,270,000

원*1식=
2,270,000

3.목적사업업무추진비 700 700 0

2.어울림학교운영(교육환경개선) 9,000 3,830 5,170

1.교육운영비 0 3,830 -3,830
다목적경가장 선수벤치 : -3,830,000원*1

식=
-3,830,000

2.시설비 9,000 0 9,000 맨발 걷기 조성 : 9,000,000원*1식= 9,000,000

4.학습지원실 운영 12,840 12,200 640

1.방송실운영 200 200 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방송실운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.정보화실운영 12,640 12,000 640

1.학교정보화지원 12,640 12,000 640

1.일반수용비 4,400 4,400 0

2.교육운영비 800 800 0

3.비품구입비 7,440 5,800 1,640 컴퓨터구입비 : 1,640,000원*1식= 1,640,000

4.기타자산취득비 0 1,000 -1,000 소프트웨어구입 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

5.교육여건 개선 11,166 8,850 2,316

1.교육환경개선 11,166 8,850 2,316

1.교실환경개선 11,166 8,850 2,316

1.비품구입비 11,166 8,850 2,316 교실환경개선 등 : 1,849,000원*1식= 1,849,000

칠판교체 : -2,400,000원*1식= -2,400,000

소파 등 : -433,000원*1식= -433,000

현수막 게시대 : 3,300,000원*1식= 3,300,000

6.학교 일반운영 75,412 77,476 -2,064

1.학교기관 운영 22,900 21,829 1,071

1.부서기본운영 22,900 21,829 1,071

1.교장실운영 5,370 5,370 0

1.일반업무추진비 2,370 2,370 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 16,080 14,709 1,371

1.일반수용비 1,590 2,719 -1,129 사무용품구입 : -300,000원*1식= -300,000

프린터토너등 : -506,000원*1식= -506,000

업무용도서등 : -200,000원*1식= -200,000

간행물구독료 : -123,000원*1식= -123,000

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 13,940 11,440 2,500 관내외출장여비 : 2,500,000원*1식= 2,500,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.일반업무추진비 300 300 0

3.교무부운영 1,450 1,750 -300

1.일반수용비 600 900 -300 기기유지비 : -300,000원*1식= -300,000

2.일반업무추진비 850 850 0

2.시설 장비 유지 50,812 53,947 -3,135

1.학교시설장비유지 50,812 53,947 -3,135

1.공공요금및제세공과금 18,076 17,152 924

1.전기요금 11,224 11,224 0

2.상하수도료 960 960 0

3.기타공공요금 5,892 4,968 924 전화요금 : 80,000원*1식= 80,000

인터넷통신비 : 844,000원*1식= 844,000

2.연료비 340 240 100

1.연료비 340 240 100 제초기 유류비 : 50,000원*2회= 100,000

3.시설관리용역 10,388 11,028 -640

1.일반수용비 10,388 11,028 -640 청소용역비 : -640,000원*1식= -640,000

4.시설일반관리 18,684 22,203 -3,519

1.기간제근로자인건비 130 532 -402 일용직근로자인건비 : -402,000원*1식= -402,000

2.일반수용비 18,154 21,271 -3,117 시설소모품 : 500,000원*1식= 500,000

기타소규모수선비 : -2,759,000원*1식= -2,759,000

화장실관리용역비 : -858,000원*1식= -858,000

3.교직원복지비 400 400 0

5.화장실관리 60 60 0

1.일반수용비 60 60 0

6.당직관리 3,264 3,264 0

1.일반수용비 3,264 3,264 0

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 680 680 0

1.학교운영위원회운영 680 680 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 180 180 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,020 1,020 0

1.학부모회운영 1,020 1,020 0

1.일반수용비 920 920 0

2.여비 100 100 0

세출합계 340,915 311,634 29,281
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